dominationem. Per primam nos fatigat, per secundam vincit, per tertiam victos ligat. Sunt autem oscula mundi similia oculis Judæ. Judas Christum osculo tradidit in manus Judæorum; mundus, sequaces sui in potestate dæmoniorum. Judas dixit Judæis: *Quemcumque osculatus fuero, ipse est; tenete eum (Math. xxvi)*. Mundus dicit diabolo et angelis ejus: *Quemcumque osculatus fuero, ipse est, damnate eum. Salubri ergo consilio monet nos Apostolus: Nolite conformari huic sæculo (Rom. xii)*, sed cur? quia triformis est, et tribus modis illi conformamur: per delectationem prosperitatis in luxuriam, per ambitionem dignitatis in superbiam, per abusionem potestatis in violentiam. Prosperitas emollit, dignitas extollit, potentia in ruinam compellit. Hæc sunt vitia quæ prius evellit, dicens: *Nolite conformari huic sæculo*. Quasi dicat: Declinate a malo. Secundo virtutes inserit, subiungens: *Sed reformamini in novitate (ibid.)*. Quasi dicat: Et facite bonum: Cum dicit *in novitate*, vetustatem notat præcessisse, quæ triplex est: Prima est in corde, carnis desideria per cogitationem: secunda est in ore, arrogantia per locutionem; tertia in opere, flagitia per exhibitionem. Si non esset vetustas in corde, non dixisset: *Renovamini in spiritu mentis vestræ (Ephes. iv)*. Si non esset arrogantia in ore, non diceret: *Ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus Deo (Rom. iii)*. Si non esset in opere, non diceret: *Exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, etc. (Rom. vi)*. Ecce triformis vetustas in imagine veteris hominis, quam *sicut portuimus, portemus imaginem cælestis (I Cor. ii)*, quæ triformis est: amor æquitatis in corde, contra carnis desideria, confessio humilitatis in ore contra arrogantiam, innocentia simplicitatis in opere contra flagitia.

Tit. LV. *De triplici proprietate lapidis et amoris, et de bono et malo pastore.*

*Dixit Dominus Petro: Petre, amas me? (Joan. xxi.)* Tres sunt proprietates lapidis: Sunt enim solidi, asperi, ædificio apti. Solidi eos designant qui non cedunt vitiis; asperi, eos qui aspere vivunt; ædificio apti, eos qui virtutibus proficiunt. Ille ergo Petrus est qui vitiis non cedit, aspere vivit, virtutibus proficit. Tria quoque considerantur in amore, ut proximum non negligat, seipsum diligat, Deum in partem (quia bonus est) eligat; proximum diligat, plusquam proximum se, Deum plusquam se. Cui hæc proprietates lapidis et amoris sunt, se esse Petrum vere fatetur. Tertio dicit Dominus: *Pasce oves meas (ibid.)*. Forma pasce, doctrina pasce, oratione sancta pasce. Petrus factus pastor boni pastoris prosequitur formam tribus modis; pascit servos correctione in virga pœnitentiæ, pascit mercenarios consolans mercede justitiæ, pascit filios erudiens gratia obedientiæ. Pastores autem malis aliis designantur proprietatibus. Sunt enim lapides duri, sicci, gelidi. Duri crudelitate, carentes spiritu mansuetudinis; sicci ariditate, non habentes humorem

gratiæ; gelidi, igne Spiritus sancti non calentes. **A** Hi, dicente ter Domino: *Amas me*, non vere respondere possunt; Amo te aut me. Proximum enim talis odit ex malitia, seipsum ob pigritiam negligit, ex avaritia Deum non colit: In proximum nocens ex despectu; in se pestilens ex defectu; in Deum præsumens ex contemptu. Hi audientes: *Pasce oves meas*, pascunt eas perverse tribus modis: Operis forma, docentes male vivere per transgressionem facti; verbi doctrina, docentes caute fallere per abusionem facti; orationis opere, docentes causas agere per contemplationem nummi. Prælati ergo mali sic pascunt oves Christi pro se, imo sic depascunt, vellus abstrahunt, lac bibunt, carnes corrodunt. Considerans autem quod pastor a pascendo dicitur, ne sit pastor vel nomine tantum, ex toto negligit gregem, et omni studio pascit ventrem, idque modis tribus. Suavi ciborum sapore condito, ut bene sapiat gustui; delectabili odore aromatico, ut bene redoleat odoratui; desiderabili nitore mirifico, ut placeat aspectui. Ecce Nabuzardam coquus Pharaonis, qui muros dejecit Jerusalem. Gulositas enim corpus animam et mentem, quasi civitatem quandam destruit.

TIT. LVI. *De optima parte eligenda.*

*Maria optimam partem elegit (Luc. x).* Optimum dicitur excessu duorum. Bona est castitas conjugalis; melior, continentia vidualis; optima, pudicitia virginalis.

TIT. LVII. *Quomodo succingi deceat ad viam, accingi ad prælium, et præcingi ad mensam, et de zona qua cingamur.*

*Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii).* Succingimur ituri, accingimur præliaturi, præcinguntur ministraturi. Hæc tria tribus debentur in ecclesiasticis disciplinis, viæ, pugnae, mensæ. Viæ cursum, pugnae conflictum, mensæ ministerium. Via est operum, pugna est hostium, mensa sacramentorum. Succingi ergo debemus ad viam cingulo patientiæ, accingi ad pugnam gladio pœnitentiæ, præcingi ad mensam linteo continentiæ. Spectat quod dicitur Petro: *Alius te cinget (Joan. xxi) ad cingulum patientiæ. Ad pœnitentiæ pugnam: Qui non habet gladium, vendat tunicam et emit gladium (Luc. xxi), id est* **D** relinquat conversationem mundi, et assumat pœnitentiæ fructum. Ad linteum continentiæ feminalia linea Aaron et filiorum ejus. Hæc tria scilicet, cursum in via, bellum et ministerium, Paulus et in se exhibuit et alios docuit. Cucurrit enim, dicens: *Curro non quasi in incertum (I Cor. ix)*; et: *cursum consummavi (II Tim. iv)*. Currere docuit, dicens: *Sic currite ut comprehendatis (I Cor. ix)*. Pugnavit, dicens: *Sic pugno non quasi aerem verberans (ibid.)*; et item: *Bonum certamen certavi, etc. (II Tim. iv)*. Pugnare docuit, dicens: *Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinere (I Cor. ix)*. Ministravit, dicens: *Ministri Christi sunt et ego (II Cor. xi)*. Ministrare docuit, dicens: *Ut non vituperetur*

*ministerium nostrum (II Cor. ix)*. Succincti igitur ad viam a quatuor ejus impedimentis caveamus. Est enim via aspera, ruinosa, clivosa, lutosa. Aspera, lapidibus laborum; ruinosa, vallibus defectuum; clivosa, collibus successuum; lutosa, paludibus voluptatum. Lapidibus offendimur, ruinis cadimus, paludibus demergimur. Accede ad pugnam et *accingere gladio tuo super femur tuum (Psal. xlii)*: *Militia est enim vita hominis super terram (Job vii)*. Pugna hæc hostium est superabilem, licet immortalium. Hi triplicem contra aciem instruunt. Prima est suggestionum, secunda occasionum, tertia occupationum. Suggestionum impugnat, occasionibus expugnat, occupationibus ligat. Suggestiones turbant affectus, et advocant in auxilium delectationes et consensum: quibus vincit et non vincitur nisi occurratur, acies prima. Occasiones sensus impediunt et considerantur ex loco, tempore, et persona. Locus solitarius præbet audaciam; tempus nocturnum, confidentiam; persona luxuriosa et impudica ansam. Hæc sunt fugienda, ut non vincat acies secunda. Occupationes actus confundunt, et consistunt circa duos actus, scilicet publicos, ut sunt administrationes extrinsecæ prælatorum, abbatum et consilium: et actus privatos, ut scribere, pingere et hujusmodi. Hæc si quis inoffenso pede pertransit, de tertia turma triumphat. Prima acie videlicet suggestionum, victa est turma (*Gen. xxxii*); secunda, id est, occasio, capta est Dina (*Gen. xxxiv*); tertia, quæ est occupationum, corrupta est Thamar soror Ahsalonis ab Annon (*II Reg. xiii*). Per viam et pugnam vocaris ad mensam (quæ est sacramentorum) cui quoniam ministraturus accessis, *sint lumbi tui præcincti linteo continentiæ*; nam per linum munditia carnis, per lumbos luxuria designatur. Ad hanc lumborum restrictionem tria hæc verba vim suam legimus accommodare, ut jubeamur succingi, accingi et præcingi. *Succincti lumbos vestros in veritate (Ephes. vi)*: ait Apostolus: Et Dominus ad Job: *De turbine accinge sicut vir lumbos tuos (Job xl)*. Et in Evangelio: *Sint lumbi vestri præcincti*. Hoc linteum continentiæ significat lumbare illud lineum prophetæ quod primo posuit super carnem suam; inde tulit et posuit in flumen Enphrate, cumque reverteretur ut tolleret, computruerat ut nulli usui aptum esset (*Jer. xiii*). Lumbare super carnem est continentia refrenans eam: pœnitur in flumen, quando relaxatur in fluxa sæculi voluptate. In ea computrescit, quando inter carnales delicias continentia dissolvitur et perit. Nullique usui est jam lumbare aptum, quia neque Deo neque hominibus acceptum. Hoc lumbare significat zona pellicea Joannis et Eliæ. Nam uterque zonam pelliceam super lumbos legitur habuisse. Duo sunt lumbi, voluptas permissa et illicita. Permissa in conjugatis; illicita in solutis et devotis. Præcingendus est lumbus conjugatorum, ne ad allam accedant; solutorum, ne aliquam tangant nisi ducant, devotorum ne tangant vel ducant. Hi præcingi maxime debent, ut qui ser-

viunt Domini mensæ. *Mundamini* inquit *qui fertis vasa Domini* (Isa. LI). Huic mensæ qui ministrant præcingant se zona Joannis et Eliæ, id est continentia, quam quidem habuerunt et habent, ut virgines perpetuo continentes. Quidam prius non habuerunt, sed nunc habent, ut pœnitentes; quidam nec habuerunt nec habent, ut in luxuria permanentes. Qui tenet teneat, quia beatus qui tenebit; qui non habuit, emat; qui perdidit, redimat. Præsto est venditor qui corium suum exposuit ad vendendum, et de proprio non de alieno largas in cruce fecit corrigias. Et pretium hujus zonæ modicum erit: duo tantum denarii, oratio et jejunium. *Hoc genus dæmoniorum*, inquit idem venditor, *non ejicitur nisi in oratione et jejunio* (Marc. IX). Hi autem denarii probi non falsi sint, quia qui reprobam pecuniam solvit, non se liberat. Nummorum autem probitas in tribus consistit. Materia, pondere, figura. Materia est charitas, quæ auro comparatur; pondus spes, quæ a terrenis subleuat; figura fides, quæ signum crucis frontibus nostris imprimit. Hanc monetam dicit Apostolus valere, dicens: *Omnia opera vestra in charitate fiant* (Rom. XVI). Et quod extra hanc materiam fabricata sit falsa ostendit, dicens: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas; et si tradidero corpus meum ita ut ardeam; charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (I Cor. XIII). Sine figura fidei non est vera. *Impossibile est*, ait idem Apostolus, *sine fide placere Deo* (Hebr. XI). Si ergo unum defuerit a jejunio et oratione tua, crimen falsæ monetæ incurris, quod est vivorum exustio. Si enim falsam monetam Deo obtuleris, perpetuis ignibus concremaberis. Vide ergo ut oratio tua dirigatur in conspectu Domini, et jejunium tuum sit acceptum. Alia est oratio Tullii, alia Pharisæi, alia publicani, Tullii demulcet, Pharisæi exacerbatur. *Non sum* (inquit) *sicut cæteri hominum*, etc. (Luc. XVII). Justus impetrat; quæ si sit assidua multum valet. Sit jejunium tuum quod eligit Deus, non sicut faciunt *hypocritæ tristes ut appareant jejunantes; sed unge caput*, id est, mentem oleo lætitiæ, *lava faciem lacrymis pœnitentiæ* (Matth. VI). Sed est zona pellicea quam juberis redimere, sic formanda. Primo separanda a carne per votum, ut incidatur gladio quem venit Dominus mittere in terram: Quo separantur D quique a domo, filius a patre, filia a matre, nurus a sacro (Matth. X). Secundo aspergenda sale per metum, ne corrumpatur, quia sal vermes fugat, et timor Domini expellit peccatum. Tertio exsiccanda sole per desiderium, ne dissolvatur, quia sol exsiccatur, et desiderium inflammat. Quarto unguenda oleo per gaudium, ne frigescat, quia gaudium conscientiæ lætum et hilarem facit. *Gloria*, inquit, *Apostolus nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. I). Quinto radenda ferro per zelum ne sordet, quia zelus etiam in aliis libidinis perimit sordes. Sexto coloranda est minio, per bonum testimonium, quia testimonium bonæ famæ coloratum et acceptabilem hominibus facit. Hac ergo zona de cor-